財産権の間接侵害（みなし侵害）に対する懲役刑の上限を５年、罰金刑の上限

を500万円に統一した。また、産業財産権四法について懲役刑と罰金刑の併科

を導入し、法人重課について、四法統一的に３億円以下の罰金に引き上げるこ

ととした。

３．改正条文の解説

◆意匠法第69条

(侵害の罪)

第六十九条 意匠権又は専用実施権を侵害した者（第三十八条の規定によ

り意匠権又は専用実施権を侵害する行為とみなされる行為を行つた者を

除く。）は、十年以下の懲役若しくは千万円以下の罰金に処し、又はこ

れを併科する。

◆特許法第196条

(侵害の罪)

第百九十六条 特許権又は専用実施権を侵害した者（第百一条の規定によ

り特許権又は専用実施権を侵害する行為とみなされる行為を行つた者を

除く。）は、十年以下の懲役若しくは千万円以下の罰金に処し、又はこ

れを併科する。

◆実用新案法第56条

(侵害の罪）

第五十六条 実用新案権又は専用実施権を侵害した者は、五年以下の懲役

若しくは五百万円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。

◆商標法第78条

(侵害の罪）

第七十八条 商標権又は専用使用権を侵害した者（第三十七条又は第六十

七条の規定により商標権又は専用使用権を侵害する行為とみなされる行

為を行つた者を除く。）は、十年以下の懲役若しくは千万円以下の罰金

に処し、又はこれを併科する。

◆意匠法第69条の２

第六十九条の二 第三十八条の規定により意匠権又は専用実施権を侵害す

る行為とみなされる行為を行つた者は、五年以下の懲役若しくは五百万

円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。

◆特許法第196条の２

第百九十六条の二 第百一条の規定により特許権又は専用実用実施権を侵

害する行為とみなされる行為を行つた者は、五年以下の懲役若しくは五

百万円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。

◆商標法第78条の２

第七十八条の二 第三十七条又は第六十七条の規定により商標権又は専用

使用権を侵害する行為とみなされる行為を行つた者は、五年以下の懲役

若しくは五百万円以下の罰金に処し、又はこれを併科する。

◆意匠法第74条

(両罰規定）

第七十四条 法人の代表者又は法人若しくは人の代理人、使用人その他の

従業者が、その法人又は人の業務に関し、次の各号に掲げる規定の違反

行為をしたときは、行為者を罰するほか、その法人に対して当該各号で

定める罰金刑を、その人に対して各本条の罰金刑を科する。

一 第六十九条、第六十九条の二又は前条第一項 三億円以下の罰金刑

二 (略）

２ (略）

３ 第一項の規定により第六十九条、第六十九条の二又は前条第一項の違

反行為につき法人又は人に罰金刑を科する場合における時効の期間は、

これらの規定の罪についての時効の期間による。

◆特許法第201条

(両罰規定）

第二百一条 法人の代表者又は法人若しくは人の代理人、使用人その他の

従業者が、その法人又は人の業務に関し、次の各号に掲げる規定の違反

行為をしたときは、行為者を罰するほか、その法人に対して当該各号で

定める罰金刑を、その人に対して各本条の罰金刑を科する。

一 第百九十六条、第百九十六条の二又は前条第一項 三億円以下の罰

金刑

二 (略）

２ (略）

３ 第一項の規定により第百九十六条、第百九十六条の二又は前条第一項

の違反行為につき法人又は人に罰金刑を科する場合における時効の期間

は、これらの規定の罪についての時効の期間による。